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INTRODUCED BY .. ((f V44-r/i"D{ /'~1# 

,;:7~<' ~~~ ~ 
A BILL FOR AN ACT EUTITLED: "&"'! ACT TO &"'END SECTIONe;~ 
11-1919, R.C.H. 1947, TO PROVIDE FOR A T.l\.X ON FIRE INSURA~JCE ~~-;;/;~ 
PREHIUMS FOR TH: .. : PURPOSZ OF ADJUSTING PE:{SIONS OF FIRE!-IEN 

WHO RETIRED PRIOR TQ JULY 1, 1973, OR THEIR \VIDOWS lu"{D 

ORPHA;-IS, AND TO PROVIDE FOR DISBURSEMENT OF THl\.T REVENUE." 

ar:: IT z:,ACTED BY T;;;:: LEGISLATURE OF T!E STATE OF :10NTAHA: 

Section 1. Section 11-1919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-1919. State auditor to ~ay fire der:>artment relief 

association out of license fees collected from insurance 

companies~ -- Pension adjustment for retired firemen's fund 

and disbursement. ill At the end of the fiscal year, the 

state auditor shall issue and deliver to the treasurer of 

every city or town of the first and second class, for the 

use and benefit of the fire deparL~ent relief Qssociation 

legally existing in every suc:-t city or towrc entitled ':Jy la•.-J 

to receive the same, out of the license fees on insurance 

risks collected by hi:.1, an amount equal to ten per centu:71 

(lJS) of the total annual conpensation paL! by such city or 

town to its paid or part-;:>o.id firerc1en for services in the 

previous calendar year. ':':1e city cler;( of each S'~ch city or 
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town shall certify in writing to the state auditor, on or 

before Harch 1 of each year, the amount so paid by such city 

or town as compensation for services to paid or part-paid 

firemen. 

In the event of a disaster resulting in the death or 

injury sufficient to draw pension of ten percent (10%) of 

the active force and when the fund of such fire department 

relief association after receiving all moneys as designated 

in section 11-1911 and section 11-1912 and the ten percent 

(10%) of annual compensation as designated in this act does 

not show at least the one (1) mill growth as referred to in 

section 11-1912 then the treasurer of sach relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliver to the treasurer of every city or town of the 

first and second class, for the use and benefit of the fire 

department relief association legally existing in every city 

or town entitled to receive the same, out of the license 

fees collected by him, an additional amount to show at least 

the one (1) mill growth re~erred to in section 11-1912. 

In the event a city of the second class is not entitled 

to receive a Slli" equal to twenty-£ive one h~ndredths 

(25/100) mills of its total assessed valuation under the 

~ore~oinsi metb.oa of co.":'~putation then, i:~ t:1at cvent 1 the 

~ire de2artnent relief assc:::;iu.tion of that city shall 

receive its ~-::o:-tey i~: t~1e same manner as .~.-~rovi.UeC. :Oelov..· for 
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cities of the third cl~ss. 

-fH· ..01._ .'\t th<:> enc.i of the fiscal year, the state 

auditor shall issue and deliver to the treasurer of every 

city or town, except cities or tmvns of the first or second 

class, for the use and benefit of the fire department relief 

association legally existing in every such city or town 

entitlec.i by law to receive the same, his warrant for an 

a'llount equal to the taxes upon the fire portion of the 

direct premiums after deducting cancellations and return 

premiurns, collected by the state auditor, ex officio 

insurance commissioner, from insurers authorized to effect 

insurance on risks enumeratec.i in subsection ~ (1) (b) of this 

section, as said cities or towns are each severally entitled 

to, computed as follows: 

-f~~ 1!l Each and every fire department relief 

association legally organized and existing in any city or 

town, except cities or towns of the first or second class, 

and entitled by law to receive the same shall receive, as 

its portion of the total taxes on premiums collected from 

insurers authorized to effect insurance on risks enumerated 

in subsection~ (l)(b) of this section, the fire portion of 

the direct premiums, after 

return premiums, assessed 

deducting cancellations and 

and collected by insurers 

authorized to effect insurance on risks enumerated in 

subsection ~ ~ of this section in the said city or 
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tmvn. 

-fj,t J1Jl_ The legally organized and existino fire 

department relief associations in all cities or towns where 

~h~ taxes on premiums collected ana distributed pursuant to 

subdivision -fat (1) (a) (il above is insufficient to n3~a an 

amount equal to one hundred d.o11ars ($100) s'1all receive 

such additional amount from the total taxes on premiu'lls 

collected from insurers authorized to effect insurance 

against risks enumerated in subsection ~ (1) (b) of this 

section as may be necessary to make the total amount 

received by said fire department relief association equal to 

the sum of one hundred dollars ($100). 

-f~~ 1£1 The risks referred to in subsection ~ ~ 

above, are enumerated as follows: Insurance of houses, 

buildings, and all other kinds of property against loss or 

damage by fire or other casualty, and all kinds of insurance 

on goods, merchandise, or other property in the course of 

transportation, whether on land or water or air; insurance 

against loss or damage to motor vehicles resulting from 

accident, collision, or marine and inland navigation and 

transportation perils; insurance of growing crops against 

loss or damage resulting from hail or 

insurance against loss or damage by water to 

the 

any 

elements; 

goods or 

premises arising from the breakage or leakage of sprinklers, 

pumps or other apparatus; and insurance against loss or 

-4-
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legal liability for loss because of damage to property 

caused by the use of teams or vehicles whether by accident 

or collision or by explosion of any engine or tank or boiler 

or pipe or tire of any vehicle, and also including insurance 

against theft of the whole or any part of any vehicle. 

(2) In addition to the taxes on premi~~s required by 

law to be paid by each insurer doing business in this state, 

authorized to effect insurance on risks enumerated in 

subsection (1) of this section.there is a tax of one and 

one-half percent (1 1/2~) on the fire portion of the direct 

premiums received during the calendar year next preceding, 

with allowance for cancellations and returned premiums. The 

insurance commissioner shall collect the tax during March of 

each year and deposit the monies in an earmarked revenue 

fund. The auditor shall pay claims as _ provided in 

subsection (3) of this section. As those oersons who are to 

receive the fund decease, the tax shall be reduced 

proportionately and when no eligible person, as determined 

in subsection (3) of this section,_ survives, the tax 

terminates and the remaining fund, if any, shall be 

transferred to the general fund. 

(3) Each and every fire department relief association, 

organized and existing under the laws of this state, shall 

pay __ to th~ firemen _retired before .July or their ' ... , 1973, 

widows and orphans, a monthly compensation of not less than 
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one-half (1/2) the regular monthly salary paid to an active 

fireman of that city as provided each and every year in the 

annual budget of that city. Distribution of the funds 

provided For this purpose under subsection (2) of this 

section shall be made as follows: 

(a) At the beginning of each fiscal year the treasurer 

of the fire department relieF association legally existing 

in every city or town shall request and the state auditor 

shall issue from the earmarked revenue fund, and deliver to 

the treasurer of every city or town, an amount certified to 

be equal to the sum total of the annual dollar difference 

between what the retirees or their widows and orphans 

received from the fund of the relief association and 

one-half (1/2) of the sum paid by the respective city or 

town to the position of a confirmed fireman for the fiscal 

year just preceding. 

(b) The treasurer of each city or town receiving the 

funds shall immediately disburse them to the treasurer of 

the respective relief association. 

(c) The treasurer of each relief association shall 

utilize these funds to supplement the monthly pension of 

retirees or their widows and orphans to an amount equal to 

one-half (1/2) of ~~e salary that was paid to the position 

of a confirmed fireman in said citv or town for the 

preceding year." 
-End-
-6-
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Approved by Committee 
on State Admintstration 

HOUSE BILL NO. 32 

INTRODUCED BY 0 1 CONNELL 1 ME~IAHAN, LYNCH, TEAGUE, 

QUILICI, TRAVIS, HARPER, ~URPHY, BRADLEY, LESTER, 

MCFADDEN, TROPILA, GILLIGA;>j 

!>. :::>ILL FOR Ad ACT E:lTITLLD: "AN ACT TO AMEND SECTION 

11-1919, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR A TAX ON FIRE INSURANCE 

PREM!Ul·IS FOR TEE PURPOSE OF ADJUSTING Pi.NSIONS OF FIREMEN 

WHO RLTIRED PRIOR TO JULY 1, 1973, OR THLIR WIDOWS AND 

ORPHA.J.'IS, AND TO PROVIDE FOR DISBURSEMENT OF THAT REVENUE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF Tli£ STAT!:. OF MONTANA: 

Section 1. Section 11-1919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-1919. State auditor to pay fire department relief 

association out of license fees collected from insurance 

companies~ -- Pension adjustment for retired firemen's fund 

and disbursement. J!l At the end of the fiscal year, the 

state auditor shall issue and deliver to the treasurer of 

every city or town of the first and second class, for the 

use and benefit of the fire department r~lief association 

legally existing in every such city or town entitled by law 

to receive the same, out of the license fees on insurance 

risks collected by nim, an amount equal to ten per centum 

(lO%) of the total annual compensation paid by such city or 
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town to its paid or part-paid firemen for services in the 

previous calendar year. The city clerk of each such city or 

town shall certify in writing to the state auditor, on or 

before March 1 of each year, the amount so paid by such city 

or town as compensation for services to paid or part-paid 

firemen. 

In the event of a disaster resulting in the death or 

injury sufficient to draw pension of ten percent (10%) of 

the active force and when the fund of such fire department 

relief association after receiving all moneys as designated 

in section 11-1911 and section 11-1912 and the ten percent 

(10%) of annual compensation as designated in this act does 

not show at least the one (1) mill growth as referred to in 

section 11-1912 then the treasurer of such relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliver to the treasurer of every city or town of the 

first and second class, for the use and benefit of the fire 

department relief association legally existing in every city 

or town entitled to receive the same, out of the license 

fees collected by him, an additional amount to show at least 

the one (1) mill growth referred to in section 11-1912. 

In the event a city of the second class is not entitled 

to receive a sum equal to twenty-five one nundredths 

(25/lOD) mills of its total assessed valuation under the 

foregoing method of computation then, in that event, the 

-2- H3 32 
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fire department relief association of that city shall 

receive its money in the same manner as provided below for 

cities of the third class. 

~~~ ~ At the end of tne fiscal year, the state 

auditor shall issue and deliver to tne treasurer of every 

city or town, except cities or towns of the first or second 

class, for the use and benefit of the fire de2artment relief 

association legally existing in every sucn city or town 

entitleu by law to receive the same, his warrant for an 

amount equal to the taxes upon tne fire portion of the 

direct premiums after deducting cancellations and return 

premiums, collected by the state auditor, ex officio 

insurance commissioner, from insurers authorized to effect 

insurance on risks enumerated in subsection ~ J!li£1 of this 

section, as said cities or towns are eacn severally entitled 

to, computed as follows: 

~a~ Jil Each and every fire department relief 

association legally organized and existing in any city or 

town, except cities or towns of the first or second class, 

and entitled by law to receive tne same stlall receive, as 

its portion of tne total taxes on premiums collected from 

insurers authorized to effect insurance on risks enumerated 

in subsection ~ (1) (b) of this section, tne fire portion of 

the direct premiums, after deducting cancellations and 

return premiums, asses sea and collected oy insurers 
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authorized to effect insurance on risks enumerated in 

subsection ~ J!llel of tnis section in the said city or 

town. 

~b~ (ii) The legally organizea and existing fire 

department relief associations in all cities or towns where 

the taxes on premiums collected and distributed ~ursuant to 

subdivision ~a~ (1] (a) (i) above is insufficient to make an 

amount equal to one hundred dollars (~100) shall receive 

such additional amount from the total taxes on premiums 

collected from insurers autilorized to effect insurance 

against risks enumerated in subsection ~ (l) (b) of this 

section as may be necessary to make the total amount 

received by said fire department relief association equal to 

the sum of one hundred dollars (~100). 

~e~ i£L The risks referred to in subsection ~ ~ 

above, are enumerated as follows: Insurance of houses, 

buildings, and all otner kinds of ?ro~erty against loss or 

damage bj fire or other casualty, and all kinds of insurance 

on goods, merchandise, or other ?roperty in the course of 

transporcation, whether on land or wacer or air; insurance 

against loss or damage to motor vehicles resulting from 

accident, collision, or marine 

transportation perils; insurance of 

loss or damage resulting from 

and inland navigation and 

growing crops against 

hail or the elements; 

insurance against loss or damage by water to any goods or 

-4- H3 32 
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,;remises arising from the i.Jrcakage or leakage of sprinklers, 

pumps or otner apparatus; and insurance against loss or 

legal liability for loss because of damage to property 

caused "uy the use of teams or venicles wnetner by accident 

or collision or by ex~losion of any engine or tank or boiler 

or pipe or tire of any vehicle, and also including insurance 

against tC"left of the whole or any part of any vehicle. 

(2) In addition to the taxes on premiums required by 

law to oe paid by each insurer doing business in this state, 

authorizea to effect insurance on risks enumerated in 

subsection {1) of this section there is a tax of one and 

one-half percent (1 1/2%) on the fire portion of the direct 

premiums received during the calendar year next preceding, 

with allowance for cancellations and returned premiums. The 

insurance commissioner shall collect the tax during March of 

eacn year and deposit the monies in an earmarked revenue 

fund. The auditor shall pay claims as provided in 

subsection (3) of this section. As those persons who are to 

receive the fund decease, the tax shall be reduced 

proportionately and when no eligible person, as determined 

in subsection (3) of this section, survives, the tax 

terminates and the remaining fund, if any, shall be 

transferred to the general fund. 

(3) Lach and every fire aepartment relief association, 

orga-ized and existing under the laws of this state, shall 

-::>- H_j 32 
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pay to the firemen retired before July l, 1973, or their 

widows and orphans, a monthly compensation of not less than 

one-half (1/2) the regular monthly salary paid to~~ ~ 

CONFI~~ED active fireman of tnat city as provided each and 

every year in the annual budget of that city. Ii'J CAS£ OF 

VOLUNTEER FIREMEN, SUCh PENSION SHALL IN NO EVENT EXCEED THE 

SUH OF SEVEHTY-FIVE DOLLARS ($75) PER MONTh. Distribution of 

the funds provided for this purpose under subsection (2) of 

this section shall be made as follows: 

(a) At tne beginning of each fiscal year the treasurer 

of the fire department relief association legally existing 

in every city or town shall request and the state auditor 

shall issue from the earmarked revenue fund, and deliver to 

the treasurer of every city or town, an amount certified to 

be equal to the sum total of the annual dollar difference 

between what the retirees or their widows and orphans 

received from tne fund of the relief association and 

one-half (1/2) of the sum paid by the respective city or 

town to the position of ~-ee"£~~mee AN ACTIVL fireman for 

the fiscal year just preceding. 

(b) Tne treasurer of each city or town receiving the 

funds shall immediately disburse them to the treasurer of 

the respective relief association. 

(c) The treasurer of eacn relief association snall 

utilize these funds to supplement the monthly pension of 

-6- H:a 32 
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1 retirees or their widows and orphans to an amount equal to 

2 one-half (1/2) of the salary tnat was paid to the position 

3 of a--eon~i~ee AN ACTIVE fireman in said city or town for 

4 the preceding year." 

-End-
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HOUSE BILL NO. 32 

INTRODUCED BY O'CONNELL, MENAHAN, LYNCH, TEAGUE, 

QUILICI, TRAVIS, HARPER; MURPHY, BRADLEY, LESTER, 

MCFADDEN, TROPILA, GILLIGAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED~ ~AN ACT TO AMEND SECTION 

ll-1919, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR A TAX ON FIRE INSURANCE 

PREMIUMS FOR THE PURPOSE OF ADJUSTING PENSIONS OF FIREMEN 

WHO RETIRED PRIOR TO JULY 1, 1973, OR THEIR WIDOWS- AND 

ORPHANS, AND TO PROVIDE FOR DISBURSEMENT OF THAT REVENUE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MoNTANA: 

Section l. Section 11-1919, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

~11-1919. State auditor to pay fire department relief 

asso~iation out of license fees collected from insurance 

companies~ -- Pension adjustment for retired firemen's fund 

and disbursement. l!l At the end of tne fiscal year, the 

state auditor shall issue and deliver to the treasurer of 

every city or town of the first and second class, for the 

use and benefit of the fire department relief association 

legally existing in every such city or town entitled by law 

to receive the same, out of the license fees on insurance 

risks collected by him, an amount equal to ten per centum 

(10%) of the total annual compensation paid by such city or 
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town to its paid or part-paid firemen for services in the 

previous calendar year. The city clerk of each such city or 

town shall certify in writing to the state auditor, on or 

before March 1 of each year, the amount so paid by such city 

or town as compensation fi3r services to paid or part-paid 

firemen. 

In the event of a disaster resulting in the death or 

injury sufficient to draw pension of ten percent (10%) of 

the active force and when the fund of such fire department 

relief association after receiving all moneys as designated 

in section 11-1911 and section 11~1912 and the ten percent 

(10%) of annual compensation as designated in this ~ct does 

not show at least the one (1) mill growth as referred to in 

section ll-1912 then the treasurer of such relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliver to the treasurer of every city or town of the 

first and second class, for the use and benefit of the fire 

department relief association legally existing in every city 

or town entitled to receive the same1 out of the license 

fees collected by h~, an additional amount to show at least 

the one (1) mill growth referred to in section 11-1912. 

In the event a city of the second class is not entitled 

to receive a sum equal to twenty-five one hundredths 

(25/100) mills of its total assessed valuation under the 

foregoing method of computation then, in that event, the 

-2- HB 32 
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fire department relief association of that city shall 

receive its money in the same manner as provided below for 

cities of the third class. 

~~t l!l At the end of the fiscal year, the state 

auditor shall issue and deliver to the treasurer of every 

city or town, except cities or towns of the first or second 

class, for the use and benefit of the fire department relief 

association legally existing in every such city or town 

entitled by law to receive the same, his warrant for an 

amount equal to the taxes upon the fire_portion of the 

direct premiums after deducting cancellations and return 

premiums, collected by the state auditor, ex officio 

insuranc~ commissioner, from insurers authorized to e~fect 

insurance on risks enumerated in subsection i J!ll£l of this 

section, as said cities or towns are eacn severally entitled 

to, computed _as follows: 

-tat ill Each and every fire department relief 

association legally organized and existing in any city or 

town, except cities or towns of the first or second class, 

and entitled by law to_ receive the same shall receive, as 

its portion of the total taxes on premiums collected from 

insurers authorized to effect insurance on risks enumerated 

in subsection ~ (1) (b) of this section, 'tne fire portion of 

the direct premiums, after ,deducting cancellations and 

return premiums, assessed and collected by insurers 

-3- HB 32 
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authorized to effect insurance on risks enumerated in 

subsection i {l)(b) of this section in the said city or 

town. 

~~t (ii} The legally organized and existing fire 

department rE!lief associations in all cities or towns where 

the taxes on premiums collected and distributed pursuant to 

subdivision ~t(l) (a) (i) above is insufficient to make an 

amount equal to one hundred dollars ~100) shall receive 

such additional amount from the total taxes on premiums 

collected from insurers authorized to effect insurance 

agains~ risks enumerated in subsection ~ ~ of this 

section as may be necessary to make the total ·amount 

received by said fire department relief association equal to 

the sum of one hundred dollars ($100). 

~it l£L The risks referred to in subsection~ (l}(a) 

above, are enumerated as follows: Insurance of houses, 

buildings, and all other kinds of pro~erty against loss or 

damage by fire or other casualty,_ and all kinds of insurance 

on goods, merchandise, or other property in the course of 

transportation, whether on land or water or air; insurance 

against loss or damage to motor .vehicles resulting from 

accident, collision, or marine and inland navigation and 

transportation perils; insurance of growing crops against 

loss or damage resulting from hail or the elements; 

insurance against loss or damage by water to any g~ds or 

-4- HB 32 

, ,. 
~ 

~ ~.JL 
,. • ... ... '* 4 ).,. "' 10 4 

.;.< 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

99 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

- 17 

Ul 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Ha 0032/02 

premises _arising from the breakage or leakage of sprinklers, 

pumps or other apparatus~ and insurance against loss or 

legal liability for loss because of damage to property 

caused by the use of teams or vehicles whether by accident 

or collision or by explosion of any engine or tank or boiler 

or pipe or tire of any vehicle, and also including insurance 

against theft of the whole or any part of any vehicle. 

(2} In addition to the taxes on premiums required by 

law to be paid by each insurer doing business in this state, 

authorized to effect insurance on risks enumerated in 

subsection (1} of this section there is a tax of ~ne and 
~ 

one-half percent (1 1/2%} on. the fire p?rtion of the direct 

premiums received during the ealendar year next preceding, 

with allowance for cancellations and returned premiums. The 

insurance commissioner shall collect the tax during March of 

each year and deposit the monies in an earmarked revenue 

fund. The auditor shall pay claims as provided in 

subsection (31 of ehis section. As those persons who are to 

receive the fund decease, the tax shall be reduced 

proportionately and when no eligible person, as determined 

in sUbsection (3} of this section, survives, the tax 

terminates and the remaining fund, if any, shall be 

transferred to the genera\ fund. 

(3) Each and every fire department relief association, 

organized and existing under the laws of this state, shall 

-5- H8 32 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9. 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17. 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

BB 0032/02 

pay to the:riremen retired before July 1, 1973, or the~r 

widows and orphans, a monthly compensation of not less than 

one':" half ( 1/2) the regular . monthly salary paid toaa ! 

CONFIRMED active fireman of that city as provided each an~ 

eve!Y__yl;lilr il! th_e aDl!ual budget of that city. IN CASE OF 

VOLUNTEER FIREMEN, SUCH PENSION SHALL IN NO EVENT EXCEED THE 

SUM OF SEVENTY-FIVE DOLLARS ($75) PER MONTH. Distribution of 

the fun@_ provided for this purpose under subsection (2) of 

this section shall be made as follows: 

(a) At the beginning of each fiscal year the treasurer 

of the fire department relief association legally existing 

in every city or town shall request and .the state auditor 

shall issue from the earmarked revenue fund, and deliver to 

the treasurer of every city or town, an amount certified to 

be equal to the sum total of the annual dollar difference 

between what the retirees or their widows and orphans 

received from the fund of the relief association and 

one-half (1/2) of the sum paid by the respective city or 

town to the position of a-eeaf~rmea AN ACTIV~ fireman for 

the fiscal year just preceding. 

(b) The treasurer of each city or town receiving the 

funds shall immediately disburse them to the treasurer of 

the respective relief association. 

(c} The treasurer of each relief association shall 

utilize these funds to supplement the monthly pension of 
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1 retirees or their widows and orphans to an· amount equal to 

2 one-half {1/2) of the salary that was paid to the position 

3 of a--eeft~~~ea AN ACTIVE fireman in said city or town for 

4 the preceding year.• 

-End-

"-
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February 15, 1975 

SENATE COMMITTEE ON STATE ADMINISTRATION 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 32 

That House Bill No. 32, third reading, be amended as follows: 

l. Amend the title, page l, lines 6 and 7. 
Following: "ACT" 
Strike: "TO AMEND SECTION 11-1919, R.C.M. 1947," 

2. Amend the bill, page l. 
Strike: All of the bill following the enacting clause. 
Insert: "Section l. There is a new R.C.M. section that 

reads as follows: 

Pension adjustment for retired firemen. ( l) 
In addition to the taxes on premiums required by law to be paid 
by each insurer doing business in this state, authorized to 
effect insurance on risks enumerated in Section ll-1919, there 
is a tax of one and one-half percent (l l/2%) on the fire 
portion of the direct premiums received during the calendar 
year of 1975 and each succeeding year thereof with allowance 
for cancellations and returned premiums. The insurance 
commissioner shall collect the tax during March of each year 
and deposit the monies in an earmarked revenue fund. The 
auditor shall pay claims as provided in subsection (2) of this 
section. As those persons who are to receive the fund decease, 
the tax shall be reduced proportionately and when no eligible 
person, as determined in subsection (2) of ~his section, 
survives, the tax terminates and the remaining fund, if any, 
shall be transferred to the general fund. 

(2} Effective January l, 1976, each and every fire depart­
ment relief association, organized and existing under the laws 
of this state, shall pay to the firemen retired before July l, 
1973, or their widows and orphans, a monthly compensation of 
not less than one-half (l/2) the regular monthly salary paid 
to a confirmed active fireman of that city as provided each and 
every year in the annual budget of that city. In case of 
volunteer firemen, such pension shall in no event exceed the 
sum of seventy-five dollars ($75) per month. Distribution or 
the funds provided for this purpose under subsection (1) of 
this section shall be made as follows: 

(a) At the beginning of each fiscal year the treasurer of 
the fire department relief association legally existing in every 
city or town shall request and the state auditor shall issue 
from the earmarked revenue fund, and deliver to the treasurer 
of every city or town, an amount certified to be equal to the 
sum total of the annual dollar difference between what the 



retirees or their widows and orphans received from the fund of 
the relief association and one-half (1/2) of the sum paid by 
the respective city or town to the position of a confirmed 
active fireman for the fiscal year just preceding. 

(b) The treasurer of each city or town receiving the 
funds shall immediately disburse them to the treasurer of the 
respective relief association. 

(c) The treasurer of each relief association shall utilize 
these funds to supplement the monthly pension of retirees or 
their widows and orphans to an amount equal to one-half (1/2) 
of the salary that was paid to the position of a confirmed 
active fireman in said city or town for the preceding year." 
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HOUSE BILL NO. 32 

I'n'J{ODUCED BY O'CON.:lELL, ME::::IAHAN, LYNCH, TEAGUE, 

QUILICI, TRAVIS, HARPER, MURPHY, BRADLEY, LESTER, 

MCFADDEN, TROPILA, GILLIGAN 

A BILL FOR A~ ACT ENTITLED: wAN ACT ~9--AMBNB--SBe~~9N 

ii-±9i97-R~e~M~-i94~7 TO PROVIDE FOR A TAX ON FIRE INSURANCE 

PRE!-IIU:>!S FOR THE PURPOSE OF ADJUSTING PENSIONS OF FIREMEN 

WHO RETIRED PRIOR TO JULY 1, 1973, OR THEIR WIDOWS AND 

ORPHANS, AND TO PROVIDE FOR DISBURSEMENT OF THAT REVENUE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

!Strike everything after the enacting clause and insert:} 

Section 1. There is a new R.C.M. section that reads as 

follows: 

Pension adjustment for retired firemen. (1} In addition 

to the taxes on premiums required by law to be paid by each 

insurer doing business in this state, authorized to effect 

insurance on risks enumerated in section ll-1919, there is a 

tax of one and one-half percent (1 1/2%) on the fire portion 

of the direct premiums received during the calendar year of 

1975 and each succeeding year thereof with allowance for 

cancellations and returned premiums. The insurance 

commissioner shall collect the tax during March of each year 

and deposit the monies in an earmarked revenue fund. The 
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auditor shall pay claims as provided in subsection (2) of 

this section. As those persons who are to receive the fund 

decease, the tax shall be reduced proportionately and when 

no eligible person, as determined in subsection (2} of this 

section, survives, the tax terminates and the remaining 

fund, if any, shall be transferred to the general fund, 

(2} Effective January 1, 1976, each and every fire 

department relief association, organized and existing under 

the l:aws of this state, shall pay to the firemen retired 

before July 1, 1973, or their widows and orphans, a monthly 

compensation of not less than one-half (1/2) the regular 

monthly salary paid to a confirroed active fireman of that 

city as provided eac~ and every year in the annual budget of 

that city, In case of volunteer firemen, such pension shall 

in no event exceed the sum of seventy-five dollars ($75) per 

month. Distribution of the funds provided for this purpose 

under subsection (l} of this section shall be made as 

follows: 

(a) At the beginning of each fiscal year the treasurer 

of the fire department relief association legally existing 

in every city or town shall request and the state auditor 

shall issue from the earmarked revenue fund, and deliver to 

the treasurer of every city or town, an amount certified to 

be equal to the sum total of the annual dollar difference 

between "'hat the retirees or their widows and orphans 
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1 received from the fund of the relief association and 

2 one-half (l/2) of the sum paid by the respective city or 

3 town to the position of a confirmed active fireman for the 

4 fiscal year just preceding. 

5 (b) The treasurer of each city or town receiving the 

6 funds shall immediately disburse them to the treasurer of 

7 the respective relief association. 

8 (c) The treasurer of each relief association shall 

9 utilize these funds to supplement the monthly pension of 

10 retirees or their widows and orphans to an amount equal to 

11 one-half (1/2) of the salary that was paid to the position 

12 of a confirmed active fireman in said city or town for the 

13 preceding year. 

-End-
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